VI, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores de Joinville aprovou e
ele sanciona a presente Lei Ordinária:

Art. 1º O Orçamento Anual do Município de Joinville, para o exercício financeiro
de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 6.173.746.476,35 (seis bilhões, cento e setenta e
três milhões, setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e cinco
centavos), conforme discriminado no Anexo A desta Lei, e em conformidade com a Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas,
transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, em especial

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOINVILLE, no exercício de suas atribuições,
e em conformidade com o disposto na Lei nº 10.043, de 16 de dezembro de 2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento do Município de Joinville, que estima a
Receita e fixa a Despesa em R$ 6.173.746.476,35 (seis bilhões, cento e setenta e três milhões,
setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos) para o
exercício 2026.

Art. 2º A Receita do Município de Joinville efetivar-se-á dentro das categorias
econômicas e fontes de recursos, conforme desdobramento constante no Anexo I - Detalhamento da
Receita - Balancete Orçamentário.

[...]

I - Unidade habitacional de interesse social: aquela regular, proveniente de
parcelamento do solo e/ou construção residencial multifamiliar, atendida por equipamentos e
serviços urbanos, destinada às famílias residentes em áreas urbanas com renda bruta familiar mensal
de até R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais) assim distribuídas:                       

a) Faixa 1 - até R$ 2.850,00;

b) Faixa 2 - entre R$ 2.850,01 até R$ 4.700,00; e

c) Faixa 3 - entre R$ 4.700,01 até R$ 8.600,00.

II - Laudo de avaliação: certificado emitido com o objetivo de identificar o valor

[...]

empresa AL Cordova Administradora de Bens Ltda, cujo objeto é a contratação de um imóvel

empresa AL Cordova Administradora de Bens Ltda, cujo objeto é a contratação de um imóvel
situado à Rua Urussanga, nº 571, Bairro Bucarein - Joinville/SC, contendo área total do terreno de
858,00 m² (Oitocentos e cinqüenta e oito metros quadrados), contendo uma edificação em alvenaria
de 399,50 m² (Trezentos e noventa e nove vírgula cinquenta metros quadrados), matriculado sob o
nº 8.241, no livro 2/Registro Geral, na 3º Circunscrição desta Comarca, inscrição imobiliária
13.20.14.27.0466.0000, na forma de Dispensa de Licitação nº 472/2022 .

Fiscais Titulares:

- Sérgio Luiz Girolla Junior - Matrícula  52987

[...]

Silva Duarte, que versa sobre a contratação de empresa especializada para instalação de sistemas

preventivos contra incêndio na Casa da Cultura Fausto Rocha Júnior, com fornecimento de
material e mão de obra, na forma do  Pregão Eletrônico nº 426/2025, assinado em 15/12/2025, com
a vigência de 8 (oito) meses, no valor de R$ 119.999,39 (cento e dezenove mil novecentos e
noventa e nove reais e trinta e nove centavos).

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 15/12/2025, às 16:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

[...]

JOELSON MEDEIROS BITENCOURT

CNPJ: 07.975.958/0001-47

OBJETO: AQUISIÇAO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA
DESTINADA À PROTEÇÃO DAS CAIXAS DE VÁLVULAS

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PROCESSO DE LICITAÇÃO DA CAJ - PLC Nº
024/2025

VIGÊNCIA: 07 (SETE) MESES

VALOR: R$ 40.284,45 (quarenta mil duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos)

Documento assinado eletronicamente por Janine Smania Alano,
Diretor(a) de Operações, em 15/12/2025, às 10:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.